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SVEIKI SULAUKĘ ŠVENTĘ VELYKĘ

Lietuviai!
del to vienas kitą suprasti mokėsim. 
Aš tik vieno labai bijau: kad, pavojin
gose sąlygose begyvendamas, šis atei
ties žiedas neprarastų žmogiškosios 
garbės ir nežūtų Tautai ir Bažnyčiai. 
Kiekvienas abejojimo kryžkelėj atsidū
ręs, gyvenimo kryželis prislėgtas ar 
sielos ramybės netekęs bus visados 
mano laukiamiausias svečias.

Aš jaučiu savo pareigos didį atsa 
klngumą prieš Dievą, katalikų Bažny
čią ir Tautą. Aš kreipiuosi j jus, pra
šydamas kai kada lietuviškos širdies 
maldos mano ir visų geros valios lietu 
vių bendro intencija: Teklesti koloni
joj religija ir dorovė, telydi mūs 
žingsnius karšta Lietuvos meilė, o 
mūsų tarpusavio santykiuos tebūnie 
daugiau vienybės Ir širdies.

Kun. Aleksandras Arminas.

Brazilijos
Esu labai laimingas, galėdamas 

didingąjį Kristaus triumfą — Velykas 
švęsti drauge su jumis. Tikėkit; kai 
po ilgos keliones vėl išgirdau nuoširdų 
lietuviškąjį žodį čia, tolytnojoj Brazili
joj, mane labai jaudino iki ašarų. Si
tam tautų Balselyje Jús, mano tautie
čiai, išlaikėte per eilę metų savą lietu
viškąjį veidą, širdį ir dvasią. Dardau- 
giau: Jūs organizavote koloniją Ir or- 
ganizavotės patys; Jūs kūrėte savą 
kultūros tvirtovę — lietuvišką moky
klą ir ją šiandien rodote kaip pavyzdį 
kitiems; Jūs spietėtės apie lietuvį kuni
gą ir Zelinoj pastatėte gražiuosiusius 
Viešpaties namus. Ir tatai padarėte 
Jūs, darbo žmonės, vadovaujami to ne
didelio kultūros darbininkų — inteli
gentų būrelio. Šiandien jūs — trečioji 
Lietuva — darote labai gražaus įspū
džio kiekvienam prašalaičiui. Ačiū 
jums už tatai.

Žmogaus vertė ir kūrybinė jo ga
lia pareina nuo jo dvasios didybės. Gi 
žmogaus dvasią nuo sunykimo saugoja 
ir iki dieviškų aukštybių pakelia tik 
religija. Sveika tautos dvasia — svei
ka Ir laimingą pati tauto, nors ji kar
tais politinės laisvės ir netuiėtų; supu
vus laisvoji tauta — tai griaučiai tau
tą bendruomenėj, kuriuos netrukus is
torija meta į užmaršties bedugnes.

Mūsų tauta buvo netekusi laisvės, 
tačiau ji neišsižadėjo savo tikėjimo. 
Religija saugojo tautos dvasią nuo su
nykimo ir stiprino nelygioj kovoj su 
pasaulio milžinais. Ji įkvėpė karžygiš- 
kumo Kražių didvyriams ir knygne
šiams, o nepriklausomybės kovų metu 
darė stebuklų, kokiu nedaug žmonijos 
istorijoj. Religija su lietuviškumu ėjo 
kaip dvi seserys visą mūs tautos gy
venimo kelią — ar tai džiaugsmo va
landas drauge beskaitydainos, ar vergi
jos na'ičius abi besidalindamos.

Jūs tat labai gerai žinote. Per 
kolonijos atstovus esate kreipęsi į baž
nytinę Lietuvos vyresnybę, prašydami 
antro lietuvio kunigo savo dvasios rei
kalams geriau aprūpinti. Gavęs Savo 
bažnytinės vyresnybės sutikimą ir Lie
tuvos Vyriau ybo- pritarimą, aš atvy
kau pas Jus ir nuo šiol esu Jūsų pas
laugoms. Manosios pareigos, kaipo 
kunigo, visiems gerai žinomos. Aš tik 
vieno tenoriu: kad mes iš tikrųjų galė
tume pįsijusti vienos didelės lietuvių 
šeimos nariai, kurių snu.ykius nustato 
atvirumas ir meilė, širdies — štai ko 
reikia šių dienų pasauliui; jos niekad 
nebus perdaug nė lietuvių santykiuose 
vienas su Kitu.

Ypatingai aš kreipiuosi j šaunųjį 
kolonijos jaunimą. Aš kviečiu ji nuo
širdžiais draugais ir katalikų akcijos 
talkininkais man ir gerbiamam kun. 
Pijui būt). Ak, jauni esame, Ir geriau

Sveikinu sulaukusius Velykų švenčiu ir pra
šau priimti šia proga nuoširdžius sveikimus, 
bei linkėjimus.

Kun. Ragažinekas Ko onijoa Kapelionas.

Padėkos žodis
P. KONSULUI POVILUI GAU- 

C1UI pasiėmusiam iniciatyvą nupirkti 
varpą ir lietuvių bažnyčiai aukų pa
rinkti.

P. P. VARNAUSKAMS paaukavu
siems du tūkstančiu milreisų, varpui 
nupirkti.

Visiems ir visoms, padėjusioms 
taip gražiai varpų šventinimo iškilmė
se bažnyčią viduj ir iš lauko papuošto 
bei kitus darbus atlikti, nuoširdžia’ 
dėkoju.

Kun. P. Ragažinskas
Kolonijos Kapelionas.

Kėlės Kristus, mirtis krito.

Žinios apie karą
Ispanljes karo frontuose be per

mainų. Vyriausybininkai sumušę ita
lus ties Guadalajara, pradėjo daryti 
puolimus Cordoba provincijoj. Madri
do paėmimas jau kelia abėjomįs, vo
kiečių spauda jau pasisako, kad laikas 
dar labai tolimas kada bus paimtas 
Madridas.į Anglų spauda pažymi didelį 
italų pralaimėją ties Brihuega, kur 
krito stipriausios italų jėgas ir čia žu
vo vienas geriansias italų generolas. 
Sitas italų pralaimėjimas, — tai dide
lis smūgis Italijos prestyžui. Nesikiši
mo komisijai iškėlus klausimą apie at
šaukimą „savanorių“ iš Ispanuos, Itali
jos atstovas šioje komisijoje pareiškė: 
„Nė vienas italų kareivis nebus atšauk 
tas iš .Ispanijos, kol tęsis karas“. O 
Mussoliuis pakartotinai pasakė, kad 
Italija neleis Įsikurti komunistinei 
tvarkai Ispanijoj. Tuo davė suprasti, 
jog Italija ir toliau rems Ispanijos suki 
lėlius iki vyriausybininkai bus nugalė
ti. Vėliausios žinios iš Ispanijos sako, 
kad kyla nesusipratimai tarp Valenci- 
jes vyriausybės ir anarchistų. Prezi
dentas Azana esą jau ruošiasi pasislėp
ti Argentinos atstovybei. Bet šios ži
nios nepatvirtintos. Šiaip ypatingo Is
panijoj šią savaitę neįvyko.

NUMUSE 4 ORLAIVIUS. Prie Gua
dalajara vyriausybininkai numušė 4 su 
kilėlių orlaivius. Orlaiviai nukritę spro 
go Ir lakūnui sudraskė. Orlaiviai skri
do bombarduoti vyriausybininkus.

— Vyriausybininkai apturėjo iš už
sienio labai daug ginklų, amunicijos, 
orlaivių Ir maisto produktų. Šita žinia 
skelbiama iš Romos.

VOKIEČIU POLICIJA KRATO KATA
LIKU VYSKUPUS

Iš Berlyno pranešama, ;kad Hitle
rio policija įsiveržė j katalikų episko
pato būstinę Berlyne ir darė kratą. 
Suradę Šventojo Tėvo Encycliką, su- 
konfiskavo. Mat šioji Enciklika būro 
paskaityta bažnyčiose pereitą sekmadie 
ni, kurioje nušviečiami katalikų santy 
kiai su Hitlerio vyriausybe. Be to, po 
licija darė kratas ir katalikiškų laik
raščių redakcijose bei spaustuvėse. 
Apaštališko Sosto nuncius monsenjoras 
Orsemigo Kovo 24 d. apsilankė užsie
nio reikalų ministeri’oj ir pareiškė 
protestą dėl sukonfiskavimo Encikli
kos, kurioje sakoma, kad Hitlerio vy
riausybė nesilaikanti pasirašytos Kon
kordato sutarties.

DAUGIAU ŽINIŲ ZIÚRÈK 2—AME 
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KELIAMĖS IŠ MI R LSI UJU! fflS
Velykos yni vyriausioji krikščio

nybės šventė. Tokios pat jos buvo ir 
Senojo Istaty.no laikais. Jas iškilmin
gai švęsite iš kartos Į karti} amžinai 
Dievui tarnaudami (2. Mozė 12). Tas 
prieš keturis tūkstančius metų duotas 
Dievo Įsakymas nenustojo veikus Kris 
tui kėlus iš mirusiųjų, bet įgauna visas 
teises.

Atsikeli no, Viešpaties diena tapo 
mūsų sekmadieniu, pirmąja savaitės 
diena, oficijalioslos Dievo tarnybos die
na.

Ką reiškia Senojo ir Naujojo Ista 
tymo Velykos? Laisvų! Taip, Velykos 
tai Dievo žmonių laisvės šventė. Tai 
išsivadavimo iš vergijos ir karsto die
na. Mirtis nugalėta, pančiai krinta: 
prasideda naujas gyvenimas — sielų 
ir žmonių pavasaris, tai yra tikroji Ve 
lykų prasmė.

Bet nepakanka, kad kalendorius 
rodo Velykų dieną, kad Bažnyčia ir 
gamta ją švenčia. Ką padės Velykos 
šventyklose, laukuose ir miškuose, jei
gu Velykų varpai neskambės nei tavo 
širdy, nei tavo sieloj.

Evangelija sako, kad Kristui mirš 
tant drebėjo žemė, atsivėrė karstai ir 
kėlės! iš kapų mirusieji. Per kiekvie
nas Velykas savo sieloj turime pergy
venti tą pati. Tegu miegantieji pabun 
da, supančiotieji nusimeta savo pan
čius, mirų atsikelia, Krikščioniškos 
šventės turi būti tikrai švenčiamos. 
Jeigu jos neatvaizducja žmonių Išvidi
nės nuotaikos, jų reikia išsižadėti, 
nes kitaip bus meluojama.

Velykos labiau negu kuri kita 
šventė yra išsivadavimo šventė; išsiva
davimo iš Vergijos, iš paniekos šventė. 
Prisiminkime tos šventės kilmę.

Išrinktoji Izraelio tauta 400 metų 
buvo Eigpto nelaisvėj, pagonių tarpe. 
Pradžia buvo pakenčiama, o paskui iš
trėmime prasidėjo vargai. Politinė tau 
tinė egiptėnų neapykanta žydų <mažu- 
mos» atžvilgiu gimdo žiaurų persekioji
mą. Izraelitai turi būti sunaikinti ir 
politiniu, ir tikio, ir religiniu atžvilgiu. 
Taip naikinanti kova neaplenkia net 
vaikų lopšelių.

Siaučia teroras ir persekiojimai. 
Laisvieji tampa vergais. Bet vergija 
dažnai gimdo bailę. Šeši šimtai tūks
tančių izraelitų dreba prieš faraoną Ir 
jo vietininkus, kelia maištus ne pris
paudėją, bet prieš išvaduotoją, prieš 
Mozę, neo jo energingi žygiai jiems ne- 
visuomet patogus. Susijusios su lais
vės judėjimu sunkenybės jiems atiodo 
sunkesnės už nelaisvę.

Dievas gali pavartoti prievartą, 
kad iš tos belaisvių tautos padarytų 
laisvą tautą. Didžiausia išsivadavimo 
kliūtis yra ne tironai, bet bailiai', ku
rie nenori nusikratyti savo pančių, bi
jodami pralieti kelis kraujo lašus.

Pirmosios Velykos buvo Senojo 
įstatymo Bažnyčios išsivadavimas iš 
faraonų nelaisvės. Visos tautos Dievo 
noru išsivadavimas iš vergijos yra 
Naujojo Testamento Bažnyčios istorijos 
kiekvieno laisvės judėjimo vaizdas.

Bažnyčia ir šiandien gyvena Egip 
te. Tapom vergų tauta. Nebesame 
ponai, bet tarnai. Dirbame tai, ką 
iliums Įsako pasaulio valdytojai protes 
tautui, liberalai, masonai ir aocijalistai. 
Esame tarnai spaudos, literatūros, vie
šosios politikos ir ekonomikos srity. 
Jie įsakinėja, o rues klausome, nors 
kartais ir murmėdami, bet — klauso
me.

Negalima švelninti ir dailinti liūd 
ną faktą, negalima apgaudinėti savęs 
ir kitų sakant, kad visa yra tvarkoj 
dėl to, kad dar sekmadieniais lanko
me bažnyčią, atliekame kai kurias pa
reigas savo artimo atžvilgiu, arba sau
kiame susirinkimus. Visa tai nepakeis 
tos skaudžios tiesos, kad viešajame gy
venime mes turime per mažu reikšmės. 
Katalikybė gyvena Egipto nelaisvėj ir 
dejuoja po sunitu literatūros, politikos 
ir ėocijallniu šių laikų valdovų jungu. 
Dar blogiau, kad niekšišką kompromi
sų politika tyliai vaidina jos didenybės 
— laiko dvasios vergų vaidmenį.

O, kad mes taptume Egipto kan
kiniais. Tai mums būtų ne gėda, bet 
apsigynimas. Tačiau mes apsipratom 
su tuo pagonišku būviu; dauguma jau
čiasi laimingesnė esanti Egipte prie 

pilnų puodų, negu tyruose, laisvėj su 
putpelėmis ir maniui. Dvasinė katali
kų priklausomybė ir vergavimas taip 
yra išsiplėtę, kad kartais iš tūkstančio 
vos vienas kitas atsiranda, kuris drjsta 
nelenkti sprando laiko dievaičiams.

Jau laikas mesti Egiptą. Ta pra
džia tebūnie šventas nepasitenkinimas. 
Kodėl nuolat taip turi būti? Kodėl tai, 
kas šiandien yra apačioj, perėjus Rau
donąją jūrą, negali atsirasti viršuj? 
Kodėl dieviškoji politika negali per 
dvejetą dienų padaryti to, ką anais 
laikais padarė po šventos Velykų nak
ties — nors normaliai tam būtų reika
linga keli šimtai evoliucijos metų. Ar
gi negyvename neribotų galimumų lai- 
kotarpj? Jeigu nenorime tikėti, kad 
politikai vadovauja akla jėga (toks ti
kėjimas, tiesa, nėra dogma), tai ar ko
munizmas nėra pasaulio istoriją val
džiusios logikos paskutinė išvada, po 
kurios turi ateiti arba paskutinis teis
mas, arba giiežtas pasikeitimas. Gaiop 
kokįa kryptimi dalykai eitų, vis tiek 
tuii ateiti atsikėlimas.

Žinoma, pradžioj turi Įvykti išvi
dinio išs'vudavimo šventė. Tikroji 
laisvė turi gimti širdy, tylumoj. Jos 
nesuteikia nei skambios frazės, nei po
litiniai bandymai. Tai nėra diplomati
jos ar bet kurios organizacijos darbas. 
Tai yra tikybos darbas. Didžiausias 
visų amžių Išvaduotojas yra buvęs 
Kristus, o ne liberalizmas ar socijaliz- 
mas.

Kuo būdu žmogus išsilaisvina? 
Kristus mums pasakė: jeigu klausysite 
mano kalbos, tai pažinsit tiesą, o tiesa 
jus išlaisvins. Tada žydai atsakė: bet 
mes juk niekad nesam tarnavę. Kris
tus jiems atsaaė: iš tiesų, Iš tiesų sa
kiau jums, kad kiekvienas, kuris nusi
deda, yra nuodėmės vergas. Jeigu Sū
nus jus išlaisvins, tada tikrai būsit 
laisvi. — Laisvas yra tas, kas pagal 
savo sąžinę daro tai, kas pridera.

Laisvės priešai yra — klaida, ais
tra ir prievarta. Klaida taip apakina 
žmogų, kad jis nemato tiesos. Aklas 
nebetenka laisvės. Aistra apkarpo ere
lio — valios sparnus. Aistringas žmo

gus negali būti laisvas. Prievarta, tie
sa, neturi gilios ent žmogaus dvasios. 
Ji negali priversti daryt! tai, ko kas 
nenori. Tačiau per amžius tik nedide
lis skaičius asmenų turi kankinių drą
sos, t. y. drąsos pozityviai pasipriešinti 
prievartai.

Kas suteiks laisvę? lai padarys 
tikyba, kovodama su klaidomis ir su
imdama nuo laisvės akių uždangas. 
Tai padarys tikyba, numalšindama lau
kinį aistros žvėrį. Tai padarys Bažny
čia, naikindama kiekvieną neteisybę ir 
prievartą. Nes Bažnyčia yra laisvės 
motina ir tikrųjų laisvių gimdytoja. 
Nuo Bažnyčios Įtakos žmonių protams 
dingsta iš vienos pusės tiranija, iš ki
tos — vergavimas kitiems.

Kur yra vaistas, kuris galėtų pa
gyti sužeistą laisvę? Tas vaistas yra 
klausykla. Išpažintis, jeigu tik ji nė
ra paversta komedija, laisvei atgauti 
padarys daug daugiau, negu visa de
magogija ir politika. Šventoji išpažin
tis yra tai pančių sutraukymas ir ak
mens nuo karsto atvertimas. Jau ma
tėm kas buvo pirmosios žydų Velykos 
ir kas buvo pirmosios krikščionių Ve
lykos. Tai buvo Išsivadavimo diena, 
nes tai buvo Viešpaties diena, Dievo 
diena, Jo malonės ir Jo Sv. Kraujo 
veikimo diena. Daugumas gi mūsiškių 
šiais laikais mano bet — ką pasiekti 
tik paprastomis, žmogiškomis priemo
nėmis, susirinkimais, laikraščiais, poli
tika. Nesipriešinu, — tai yra labai 
svarbios priemonės. Bet negalima per 
dėti jų reikšmės. Prieš malonės, šr. 
sakramentų ir maldos veikimą jos yra 
labai menkos.

Tiek Senajame, tiek Naujajame 
įstatyme Velykos, išsivadavimo iš ne
laisvės diena, pasiliks visados Viešpa
ties dl na. Velykos yra žmonių silpny 
bes, o Dievo galybės šventė.

Velykos! O, kada jos ateis? Jos 
ateis tada, kai visiems atrodys, kad 
Bažnyčia yra mirusi ir paguldyta 
karste.

ŽINIOS IŠ VISUR
PASTORIUS PRIĖMĖ KATALIKYBE

Rio de Janeiro protestantų pasto
rius (dvasiškis) Gastūo de Oliveira at
sisakė savo seno protestantiško tikėji
mo ir perėjo į katalikų tikėjimą. Ap
krikštytus G.istão de Oliveira įstojo j 
S. Bento vienuolyną.

NAUJA ČILĖS VYRIAUSYBĖ
Praėjus parlamento rinkimams Či

lėj ir rinkimus laimėjus dešiniosioms 
partijoms, tapo sudaryta ir nauja vy
riausybė, kurion įeina dešiniųjų parti
jų ministerial.

KIEK SUĖMĖ LAIVU?
Ispanijos sukilėlių laivynas nuo 

kovo 3 dienos sulaikė 30 laivų įvairių 
valstybių, kurie gabeno vyriausybinin
kams ginklų. Ginklus, žinoma, sukilė
liai pasiėmė sau, o svetimų valstybių 
laivus paleido. Tik Ispanijos vyriausy 
bininkų laivai sugauti nacionalistų, ne- 
oepnleidžiami. Sukilėliai taip pat yra 
ir nuskandinę laivų, kaip Sov. Rusijos 
laivas „Keiėso nol“. Dėl šio laivo nūs 
kandiuimo Sov. Rusi oj buvo kilę dide 
ii protestai ir n k.ilauta iš vyriausy
bės keršto Ispanijos sukilėliams.

VOKIETIJOS KALĖJIME PASIKORĖ 
DVASININKAS

Vokietijos evangelikų maldnatniuo 
se, Berlyne, buvo skaitomas praneši
mas, kad nacių kalėjime, Sachsenhan- 
seno koncentracijos stovyklose, buvo 
rastas pasikoręs Vokietijos protestonų 
dvasiškijos Sinodo Sekretorius Martin 
Niomoeller. Po'le.ija paaiškino, kad 
jis pasidaręs sau galą pats. Bet spėja

ma ir tokios nuomonės yra dvasiškiai, 
kad jie buvo pakartas. Šitoji žinia 
Vokietijos bažnyčiose padarė slegian
čio Įspūdžio.

ŠIURPI SEIMOS TRAGEDIJA
Rio de Janeiro mieste, kovo 23 

d. muitinės valdininko Domingos 
Sant’ Anua šeimoje Įvyko šiurpi tragė- 
dija, nusižudė Domingoso žmona Mar
garida 34 metų amžiaus ir jo duktė 
Judith 17 metų amžiaus. Jos dvi, mo
lina ir duktė, užsidarė virtuvėje, už
kamšė visus plyšius ir, atsukę gazo 
kranus, atsigulė. Ant rytojaus juodvi 
buvo rastos nebegyvos, šalia jos rasti 
katės ir šuns lavonai. Nusižudymo 
priežastis dar neišaiškinta, bet vėliau, 
manoma paaiškės, nes rūsti 3 laiškai, 
vienas adresuotas policijos viršininkui. 
Sužinojęs tėvas apie savižudystę jo 
žmonos ir dukters, kuo nepamišo. Kuo 
met judvejų lavonai buvo nešami ant 
kapinių, tėvas taip pat mėgino nusižu
dyti, šokdamas jūron. Bet buvo iš
gelbėtas.

Rio de Janeiro visuomenė šia tra
gedija labai tapo sujaudinta.

ŽIEMOS PAGALBA BIEDNUOMENEI 
VELYKOMS

Kaunas. — Gruodžio pra
džioje Kaune buvo sudarytas vyriau
sias žiemos pagalbos komitetas. Toki 
patys komitetai yra sudaryti visuose 
apskričiuose ir valsčiuose. Jų parei
ga yra rūpintis rinkti aukas ir jas Iš
dalinti vargšams.

Žiemos pagalbos komitetų pastan
gom prieš Kalėdų šventę vien tik Kau 
ne surinkta spie 42.000 litų grynais pi

nigais Be to, surinkta apie 200 maišų 
drabužių, avalinės ir maisto gaminių.

Paaiškėjo kad 77 apskričių ir vale 
čių komitetai grynais pinigais surinko 
23.000 litų ir daug kitų dalykų.

Tuomi sušelpta daug žmonių. Bet 
žiemos pagalba varge atsidurusioms 
šeimoms yra reikalinga iki Gegužės 
menesio. Visa tai turėdami galvoje žie 
mos pagalbos komitetai nepasitenkino 
tik pirmos didžiosios rinkliavos vaisinis 
— drauge buvo ruoštis antrai didžiajai 
žiemos pagalbos rinkliavai, kuri, kaip 
numatoma, visoj Lietuvoj Įvyks prieš 
Velykų šventes.

Greta to, vyriausias žiemos pagal
bos komitetas tęsia ir nuolatinę aukų 
rinkimo akciją. Visame krašte platina 
mi žiemos pagalbos ženklai. Taigi Lie
tuvos vadai ir visuomenė neapleidžia 
savo varguolių.

BLUMO VYRIAUSYBĖ GAVO 
PASITIKĖJIMĄ

"Šviesoje” buvo rašyta pereitą sa
vaitę apie kruvinas politines riaušes 
Paryžiaus priemiesty Clichy ir apie mil 
žinišką darbininkų streikų Paryžiuje. 
Riaušėse ne tik daug žmonių buvo su
žaista, bet keli buvo užmušti. Kiekvie
nos vidaus riaušės nešu kraštui pavo
jų. Dėl to krašto vyriausybė turi da
boti, kad krašte būtų ramu. Tat dėl 
Įvykusių riaušių Paryžiuje kaltinama 
yra Blumo vyriausybė. Toki apkalti
nimą padarė dešiniųjų partijų parlamen 
to atstovai, pareikšdami Biumui nepa
sitikėjimą dėl krašto vidaus politikos. 
Parlamente šitoji dešiniųjų interpeliaci 
ja ir buvo svarstoma, o paskui balsuo
jama. Tačiau dauguma parlamento ats 
tovų balsavo už Blumą ir dešiniųjų in
terpeliacija tapo atmesta. Tokiu būdu 
Blumo vyriausybė gavo pasitikėjimą.

ATSTATYTAS ITALU GENEROLAS

Guadalajara puolimui buvo sukon 
centruota beveik išimtinai tik italų ka
riuomenė. Puolimui vadovavo irgi ita 
lų žymiausias karo vadas llergenzoli. 
Bet, knip paduoda telegramos, vyriau
sybininkai taip sumušė italus, kad tie 
turėjo atsitraukti su labai dideliais 
nuostoliais. Už tokj nepasisekimą, ita
lų generolas Bergenzoli, matyt, Musso- 
linio įsakymu, tapo atstatytas, o jo 
vieton tapo paskirtas pats generolai 
Franco, kuris tikisi vyriausybininkus 
sumušti.

VATIKANAS KRITIKUOJA ITALIJA 
DĖL ISPANIJOS

Kuomet Mussolinis pareiškė, kad 
iš Ispanijos jis neatšauks nė vieno sa
vo kareivio, tai Vatikano organas 
«Osservatore Romano» kaltina Italija 
Ir kitas valstybes, kurios dirba nenuo
širdžiai nesikišimo darbo Ispanijon.

MADRIDAS DAR NEGREIT BUS 
PAIMTAS

Vokiečių laikraštis Berlyne «Ber
liner Boersen Zeitung» rašo, kad Ma
drido paėmimas, iš paskutinių kovų 
galima spręsti, netuoj galės būt paim
tas, nes mūšiai ties Madridu rodo, jog 
kova čia užsitęs dar ilgą laiką.

SKAITYDAMAS
«šviesa> 

ŽINOSI
viską.
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ŠIEMET STATYS VILNIAUS KRYŽIŲ
SUDARYTA VILNIAUS MĖNESIO 

KOMISIJA

Jau ankstyvesniuose posėdžiuose 
V. G. F. K-tas nutarė įvesti Vilniaus 
mėnesį ir juo oasiriuko gegužės mėn-. 
Sudaryta Vilniaus mėn. komisija, į ku 
rią įeina: kan. Dogelis (pirmininkas), 
prof. kan. Kemėšis, kun. gvogžlys Mil
žinas, Dr. Kauza ir techuiškojon komi
sijos dali.n — Paciukonytė, Leonavičių 
te, Medziukevičius ir Juodagalvis. Ko
misijos. tikslas — kviesti visus lietu
vius katalikus gegužės mėnesį jungti 
savo maldas prie Aušros Vartų Dievo 
Motinos. Komisija kreipsis pas arki
vyskupą ir visus Lietuvos vyskupus, 
kad tą mėnesį kunigai, sakydami pa
mokslus, primintų tautos ilgesį Aušros 
Vartams, gilią pagarbą Vilniaus Kalva
rijoms ir ypatingą meilę Sv. Kazimie
rui, Lietuvos Globėjui. Taip pat nu
tarta išleisti Aušros Vartų Dievo Moti
nos paveikslą su Vilniaus maldele ir jį 
p.;-kleisti kiekvienoje šeimoje. Korui- 

' sija išleis atsišaukimą j visuomenę, ra 
gindama ypatingai paminėti Vilniaus 
mėnesį, statant Vilniau-; " kryžius Auš
ros Vartų.Dievo Motinos garbei ir pro 
šaut jos, kad palengvėtų sunki vilnie
čių būklė ir greičiau būtų grąžinta lie
tuvių tautai jos Sostinė su visomis rč-
Ilginėmis šventenybėmis ir tautinėmis 
brangenybėmis. Ta proga bus išleista 
ir Aušros Vartų monografija, kurią pa 
rengė kun. Syogžlys Milžinas. Komisi
ja kreipsis ir i Vilniaus Vadavimo 
S-gos skyrius, kad įsitaisydami vėlia- 
vi.s, vienoje pusėje išsiūtu Aušros 
Vartus.

paeidatė ant širdies. Kunigui leidus, 
SMARKIAI KYLA MIŠKO KAINA jis naêi° ir nebegrįžo. Jaunoji namo 

parvažiavo jau po žiedų apma.inymo 
bet be vvro.

‘D: • „>
ŽMOGŽUDYSTĖ OKUPUOT.

LIETUVOJ: 4 NUŽUDYTI

Ryšium su Europoje esančia ten-, 
denclja ginkluotis, ypač Anglijoj, ir Vo! 
ki tijoj. nepaprastai padidėjo miško paj BAISr 
reikalavimas ir pakilo jo kaina. Kai-
r.ų kilimas neatsilieka ir Lietuvoje. 
Dabar daugiausia reikalaujama, pušinių 
Ir ąžuolinių rąstų laivų statybai, uosi- 
uių — aeroplanams, liepinių — kitiems 
pabūklams ir t. t.

ŠIURPI ZMOGZUDYBÊ

Gauta žinia, kad netoli Dusetų, 
Ugašilio vienk. išžudyta revolveriu Ke- 
syliu šeima: Antanas Kesylis—60 m., 
jo žmona Elena—Õ6 m., sūnus Petras 
—27 m., duktė Regina—17 m. ir kita 
duktė, Aldona, — 12 m. Suimtas žino 
mosis VI. Lojeika. Juo pasipiktinusi 
visą plati apylinkė.

TVARTE PAKORĖ VILKA ] PATRAUKĖ KALTINAMAISIAIS UZ
Iš Ukmergės rašo, kad Taujėnų' KĖSINIMĄSI PADEGTI P. ALEKSOS 

vai.. Varėnų kaime viepas ūkininkas? DVARA
pamatė aplink tvartą besisukinėjantį
vilką. Ūkininkas paskubomis įtaisė 51 a r i j a m p o 1 ė. — Savo

užleidžiamas dureles ir, kai vilkas įlin-, 
do j tvartą, jomis uždarė langą. Pas
kui nuo tvarto lubų numetė virvę vil
kui aut sprando ir taip jį' nugalabino.

TRYS; NAUJI LIETUVIAI MEDIKAI 
VILNIUJE

“Vilniaus Rytojus” 14 nr. prane
ša, kad Vilniaus universitete medicinos 
fnkulteto absolventų teises Įgijo trys 
lietuviai: St. Čepulis, P. Čibiras ir J. 
Kazlauskas.

S-BĖS TIESIA DAUG PLENTU

Šiemet be didžiojo Žemaičių plėn 
to iš Kauno į Klaipėdą plentus tiesia 
atskiros s-bės: Panevėžio apskr. s-bė 
tiesia toliau plentą j Pumpėnus, Mari
jampolės —■ į Prienus, Alytaus — į 
Balbieriškį, Mažeikių — į Sėdą. Trum 
pesnio ilgumo pleųtų tiesia Šiaulių, Kė 
dainių, Kretingos, Pagėgių ir k. s-bės. 
Numatyti tiesti plentui iš Vištyčio į 
Kybartus, iš Kauno j Žiežmarius, Vievį 

[(Vilniaus plentas). Iš Šiaulių nėr Var
nius į Rietavą, iš Sakių į Kauną, iš Pa 
įaugus į Šventąją ir ligi Latvijos sie
nos, iš Rietavo j Kretingą ir kiti.

PRIĖMĖ PUSE SLIÚBO

Fr. Paciūnas Ir Ag. Kupčikaitė, 
pereitais metais tarnavę pas vieną ūki 

1 ninką, įsimylėjo ir nutarė vestis. Už- 
' gavėnių vakarą Kriukų bažnyčioj bu- 
[ vo jų šiūbas. Kunigas jau buvo su- 
1 mainęs jų žiedus, bet dar, prieš priesai- 
i kos žodžius jaunasis paprašė kunigą, 
Į kad leistų atsikvėpti, nes labai bloga

K a u n as. — Kūčių dieną 
'Okupuok Lietuvoje, Cižunų km., Vaiki-., 
'ninku vals., Trakų ap. buvo nužudyti 
keturi to kaimo ūkininkai: M. Dudutis, 
Džėngąlayįčius, Š.’.Varanauskas ir Cer 
niaus,kas'.' Ūkininkai nužudyti į juos 
paleidžiant' po kelis revolverio šučius.

Įtariama, kad Cižunų km. ūkinin
kus nužudė broliai Jankauskai, ku
rių vienas gy vena nepriklausomoje Lie
tuvoje, o antras okup. Lietuvoje, bet 
pc nužudymo ir antrasis atbėgo į ne- 
priklans. .Lietuvą. Abu Jankauskai 
musų kriminalinės‘policijos jau'suimti 

, ir kvočiami. Lenkai Jankauskus pra- 
. šo jiems išduoti. 

laiku buvo kėsinamasi padegti buv. 
min. p. Aleksos dvaro trobesius prie 
Maiijampolės. Dėl . tų jpasikėsinimų 7 
vietos žmonės patraukti'kaltinamaisiais.

INTELIGENTAMS BEDARBIAMS 
SKIRIA 60.000 LT.

Vidaus reikalų ministerija paren
gė ir įteikė vieš, darbų planą 1937 m. 
Planas apima numatomus dirbti pava
sario ir rudens sezone darbus.

Inteligentams bedarbiams plane 
numatoma 60 tukst. lt.

Sausio 7 d. ministerių kabinetas j 
tą planą jau svarstė.

SUNKIAI SERGA KOMPOZITORIUS 
MIKAS PETRAUSKAS

Visai lietuvių tautai plačiai žino- : 
mas lietuviškos dainos gaivintojas tom! 
pozitorius Mikas Petrauskas jau kuris 
laikąs sunkiai serga. Anksčiau jis bu
vo gydomas, namuose, bet paskutiniuo
ju metu jo liga labai paaštrėjo. Dėl 
to kompozitorius buvo pervežtas į Kau 
no karo ligoninę, kurioje jis stropiai 
gydomas. Jj prižiūrintieji gydytojai 
sako, kad.pavojaus gyvybei nėra, ta
čiau liga yra įsisenėjusi ir reikalinga 
ilgesnio gydymo. Mikas Petrauskas, 
nors dabar eina jau 64 metus ligi li
gos pradžios nesitraukė nuo pianino ir 
visą laiką kure kompozicijas. Jis jau 
buvp. jp.usėjęs rašyti vieną operetę ir 
yra naujai parašęs kelioliką dainų.

JONŲŠKAITĖ PRAHON

Jonuškąįtė - Zaunienė pakviesta 
Prahpu, kur ji dainuos čekų operoje. 
Prahos radiofone ji dainuos lietuviškas 
dą nas.

MAHARADŽA KAUNE
Skrisdamas iš Berlyno j Maskvą, 

Kauno aerodrome buvo sustojęs Indi
jos turtuolis maharadža Johadichas 
Machinchoaras. Maharadža apsiiengęs 
egzotiškais drabužinis aero stoties bu
fete pasivaišino lištuvišku krupniku.

GYDYTOJŲ KONGRESAS
Kaune įvyks didžiulis gydytojų 

kongresas? į kurį bus kviečiami ir kitų 
Baltijos kraštų gydytojai.

BR. NUROKUS ISTE1SJNO
Vasario 22 d. Šiaulių apyg. teis

mas baigė svarstyti odos fabrikantų ir 
bankininkų brolių Nurokų bylą. Jie 
kaltinami iše kvojimu, pasisavinimu, 
dokumentų klastojimu ir t. t. Apyg. 
teismas broliui Nurokus išteisino.

ATLEIDO UZ NETIKUSĮ PAREIGŲ 
ĖJIMĄ

Sumušęs pil. Bu čių, kurį sugautą

lubinų aikštėj varėsi į nuovadą, vachin. 
J. Zalionis tuojau po įvykio iš pol. 
tarnybos atleistas. Jis apyg. t. nubaus 
tas 1% mt. e. d. kalėjimo. Šiušamąjį 
palaikęs eil. pol. J. Kupčiūnas nubaus
tas 3 mėn. sąlyginai, bet nuo bausmės 
atleistas, jei per 3 metus nenusikals.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ŠVENTĖ IR VILNIAUS RADIO

Dar vis tebeplaukla iš visų kraš
tų džiaugsmingi atgarsiai apie Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės minėjimą. 
Užsienio laikraščiai, radiofonai ir t. t. 
parodė daug nuoširdumo. In visą šią 
džiugios nuotaikos harmoniją įnešė 
skaudaus disonanso tik Lietuvos pietų 
kaimyno šiurkštūs žodžiai. Vilniaus 
radio, visada aistringai puldamas Lietu
vą, nebeiškentė nepasityčiojęs nė vasa
rio šešioliktosios proga: kažkoks nepa
žįstamas moteriškas baisas paskaitė 
ironiškai piktą ir smarkiai įžeidžiantį 
feljetoną “Lietuva ", kur su piktu sar
kazmu, su savotišku iškreiptu nušvisti 
ui u suminėta ir įvykiai su p. Stasiu, ir 
tariamieji lenkų sportininkų, lenkų mo 
kių ir k. persekiojimai Lietuvoj. Neap
lenkta. ne tik Lietuvos užsienio politi
ka, draugingi santykiai su čekais, Bal
tijos valstybėmis, SSSR, net neaplenk
tos nė lietuvių nepriklausomybės ko
vos, net ir pati Suvalkų sutartis.

i SIUVĖJOS MEILĖ'. TRAGEDIJA

Žaliojo Kalno, Aušros gatvės Nr. 
2 gyventoja, siuvėja Izabelė Gustaitytė 
mylėjosi su vieno konsulato tarnauio- 
iu, kuris, atidęjęs sutartas vestuves, ge 
gūžės mėn. rengėsi išvykti j užsienį. 
Iz. Gustaitytė, matydama, kad- mylima 
eis nuo jos šalinasi, mėgino žudytis, 
labai sunkiai apsinuodydama. JI dar 
gyva nuvežta į m. ligoninę.

GRUZDŽIAI

NUBAUDĖ UZ VADINIMĄ 
“BOLŠEVIKU”

Prieš kiek laiko Sjpylių p. agent, 
vedėjas K. Silitinas atėjusi paimti laik
raščių J. Vitauskį pavadino “bolševiku” 
ir k. Tas įšižeidė, nurodė kad yra 
praktikuojantis katalikas, ir pasiskun
dė Šiaulių apyl. teismui. Apyl. teismas, 
išnagrinėjęs bylą, pripažino agentūros 
vedėja kaltu ir nubaudė 2 par. arešto.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.
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Pagarsėjęs penkioms Kinijos pro- žmogus su klasišku profiliu. O duktė, 
vincijoms buvo turtingas, kinas Cžan- kaip vandens lašas, j jį panaši. 
Fui-Sanas. . Ne voltui ją mylėjo visi vietiniai

Ne vien tuo jis buvo garsus ir i\-. gyventojai ir svetimšaliai, o apie jos 
nomas, kad jo sunkiose skryniose, spy-t grožį net juodpsjš Tibetas žinojo. O, 
norais užrakintose buvo kalnai aukso: Cžanas žinojo savo duktjęrs vertę. Ir 
ir įvairiausių brangiųjų akmenų, bet jį įdžiaugėsi tuo Cžaiio širdis; gėrėjosi jis 
išgarsino irstąs, kad- už jo teisingą gy-i-jąja ir (lieko -negalėjo ątsigėr'ėti kai ji 
veniraą ir ištikimas Budai maldas, DÍÇ-į sode žaidė, piešė Arba skambino bau- 
vas suteikė jam didžiausią laimę, padtŲdžio, 
vanodamas jo senatvei gražuolę duktė-Į Dieną, 'kada jai suėjo šešiolika 
rį — Si-Liu-Sai. įmetu, be galo dnng buvo pas jį svečių.

Bet gražus ir pats Cžanas buvo.‘Visur nuoširdžiai sutiko, priėmė, apdo- 
Jls nebuvo kilus iš šiaurės— Mongol! i vanojo brnngiakmeniais, bet nė vienam 
jos arba Maudžiūrijos, ne — jis pietų nepažadėjo savo dukters, bijodamas

Fui-Sanas.

pats našlaičiu likti. O vakare, kada 
miestas pasipuošė įvairiaspalvėmis švie
somis, kada Dangaus skliautė pasirodė 
pirmoji žvaigždutė, įsakė Cžanas sušauk
ti šimtą jorgų (elgetų), papenėjo, pagir
dė juos ir kiekvienam i delną įspaudė 
po šimtą findajanų (rublių).

Gerai gyvenosi senajam Cžanui, 
lengvai alsavo krūtinė; savo gyvenime 
nebuvo niekam blogo padaręs, todėl vf 
sais pasitįkė o ir kiekvienam nuošir
džias žvilgterėdavo Į rikis.

Bet šiandie apspito jį juodos min
tys. Pirmą kartą nuleido savo gyveni
ne žiląją galvą, o širdis, lyg k.i. ■■ 
nujausdama blogo, daužėsi lyg pr-’kš- 
tis narvelyje netekęs laisvės. Tos bai
sios, juodos mintys lietė jo grąžiuolę 
dukterį iir gilia įsmigo į jo sielą.

Gyveno Cžanas dideliuose nuosa- 
vuose rūmuose pirmajame aukšte, o li
kusiuose aukštuose buvo įtaisytas mo
derniškas hotelis, kuriame galėdavo

apsistoti turtingieji Kinijos žmonės ir 
svetimšaliai. Apatinėje rūmų dalyje 
buvo turtingi jojo magazinai, kuriuose 
visko galėjas surasti: ir adatas, ir bri
liantus.

Šiandie jis buvo išvargęs. Ketu
rias valandas dirbo prie rašomojo sta
lo, skaičiuoda savo biznio mėnesi
nę apyskaitą. Vakare išėjo j savo mė
giamą sodnelį pasivaikščioti.

Nusileidęs liftu Cžanas žengė 
smulkiais kintetlškais žingsniais sodne
lio takais.

Degė šviesos: mėlynos, raudonos, 
žalios, fiole'lnės...

Kaip mažas vaikas džiaugdamasis 
įvairiaspalvėm! šviesomis, Cžanas pri
ėjo prie baseino, kur nardė auksinės 
žuvelės.

(Bus daugiau;
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Kada ir pro kur galimas 
Vokietijos karas su 

Sovietu Rusija
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(XX) L ' U r d re Keel strasse ir Kriegsministerium nuolat ko- 
.pausdina straipsnį vieno stambaus voja su šia sekcija Ir stengiasi bent 
jiamoniiiulko.. Ilgoką laiką _gy rėmusio) kiek sušvelninti Maskvos — Berlyno 
. okjutijoj ,ir turėjusių glaudžių sajity- santykius. Todėl ir Europos taikos li
ktų iii nãóiohalsoclalízmo užsienių po- ’kimus priklauso nuo to, katra nugalės, 
atikas ir karo aukštaisiais vadais. Ta Yru įimto pagrindo tvirtinti, kad vis 

dėlto augules „karingasis sluoksnis“.
■ Ji .1 •.iut J.l ’

Dabar kyla klausimas — kaip vo
kiečiui kariaus su SSSR? Karo planas 
su raudonąja armija jau Įtra galutinai 

I baigtas ir pernai Hitlerio patvirtintas. 
Kadangi Vokietija neturi sienų su 

I SSSR, tai karo atveju jai teks pirmąją 
' pulti per svetimą teritoriją. Tačiau 
Čia gresia didėlis pavojus vokiečių ar
mijos užfrontei. Jeigu Vokietijai nepa
vyks sudaryti Vakarų pakto ir juo 
izoliuoti Prancūzijos nuo savo sąjungi
ninkų, neišvengiamai turės įvykti pre- 
ventyvinis karas su Prancūzija.

Pro kurią valstybę vokiečiai gal! 
pulti Sovietų Rusiją? Pio Lenkiją? 
Bet tokiu atveju Lenkija turi prisijung 
ti prie Vokietijos karo operacijų plano. 
Tačiau, kaip jau žinom», tuo reikalu 
Goerlngo vestos derybos šti maršalu 
Pilsudskiu ir dabartiniu jo vietininku 
maršalu Rydz-Smigly, nedavė jokių tei
giamų vaisių. Lieka Baltijos valstybės. 
Iš karto šitai vokiečiams pasirodė labai 
tinkama, tačiau, įsigilinus j karo opera 
cijų smulkmenas, paaiškėjo, kad pulti 
SSSR pro Baltijos valstybių teritorijas 
nepatogu strateginiu atžvilgiu. Vadi
nas, liko vienintelis kelias — Čekoslo
vakija. Sugniuždę Čekoslovakiją, vo- 
kiečisi j Sovietų Rusiją brausis pro Ru
muniją ir Galiciją (rizikuodami suslkau 
ti ir su lenkais). Tik įtvirtinę savo 
placdarmą Rumunijoj ir «Galicijoj, vo
kiečiai jau veršis j Ukrainą Dono, Ku 
baniaus ir Kaukazo kryptimi.

Prieš pradėdami karą, vokiečiai 
(pagal savo planą) pasiūlysią Sovietams 
pasirašyti politinį ir ekonominį paktą. 
Jei Sovietai su pasiūlymu nesutiks, tuo 
met — katąs“.

ne strtrifisnyjb'- pramonininkas taip 
rašo: : 1 ■.......... i'!

„Iš viso to, ką mačiau ir girda
ma/ aš įsitikinau, kad nė vienas vo- 
iiė’is, bet'ir pats ftihreris hegali pnsa-' 
tyli, kada bus karus. Vi?na tėra tik-1 
rà: kad Vokietija gali pradėti karą tik I 
•tai 1!)37 mėtų: pirmojoj pusėj, nes vė
liau jau bus per vėlu. Šios nuomonės; 
laikosi ir Vokietijos karo šalininkai, ir 
jopriešįti inkai.

Karo šalininkai sako, kad diplo
matija eina Vokietijos nenaudai, o kai 
•as kaip tik jai būti naudingas, nes, 
tai anglai Įvykdys savo ginklavimosi 
rogramą, Vokietija laimėti knrą--fizlš- 

cai negalėsi' Tuo tarpu karo! priešinin 
:ar'Hitlerį'nori įtikinti šitokiu argu- 
uentu: ,.Juo'toliau Vokietija blefuos, 
ub diiūgiau-ji laimės, nieku -aerlzlkuo 
lama. Gerinu žvirblis rankoj, negu 
drvė padangėse“.- i' 7

Nacionalsocialistų partija yra ka- 
o šalininkė ir tai karo artimiausioj 
óftyj. Tačiau užsienių reikalų atinis- 
•ri ja, karo ministerija ir dr. Sachto 
daigos.nusĮstaėiusIos prieš karą. To- 
:ėl Hitleriui tmjka pasirinkti. , , .

Aš esu įsitikinęs, rašo minėtas 
namon,iniukaa. kad Vokietija, ar ji bū 

1 hitleriška, teturi, vieną tikslą- Rusi- 
ą. Ukrainos ir Uralo turtai vokietį 

verčia sieti su savo krašto ateitimi. 
Pilčiau kaip nukariauti Ukrainą ir Ura 
i? Nacionalsocialistai į šį klausimą 

atsako vienu balsu ir ryžtingai:ginklu. 
Aš turiu medžiagos, kuri įrodo, kad na- 
■ionahoeiallstų partijos diplomatinė — ■ 
konoiĮiiuė — karo sekcija (tai yra lyg 

ir parltfelinė ministerija) metodingai 
uošiasi į karą eirSSSR. Pačiame Ber 

iv ne eina „karas dėl karo“: AVUhelm-

Amerikos lietuviai dėl Vilniaus kr. lietuviu 
persekiojimo kreipiasi ne tik į Amerikos 

Kongresą, bet ir i Tautu Sąjungą

Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
lietuvių kolonijos paskutiniu metu šau
kia gausius susirinkimus bei kongresus, 
kuriuose aptariamas Vilniaus krašto 
lietuvių gyvenimas ir priimamos atitin 
karnos protesto rezoliucijos, kurios skel
biamos spaudoje, siunčiamos Amerikos 
Jungtinių Valstybių Įstaigoms bei kon
gresui, ir jo nariams ir kt.

“Garso” 4 nr. aprašomas didžiulis 
Čikagos lietuvių susirinkimas, Įvykęs 
1937 m. sausio 17 d., kuriame dalyva
vo per J.000 lietuvių. Sis susirinkimas, 
apsvarstęs lietuvių priespaudą ir perse
kiojimus Vilniaus krašte, priėmė rezo
liuciją, kurioje be kitko sakoma:

...“mes Amerikos piliečiai, kilę iš

Lietuvos, skelbiame savo protestą prieš 
nehumaniškas, netolerantiškus ir pries 
paudos lenkų valdžios veiksmus prieš 
lietuvius Vilniaus teritorijoje ir huma
niškumo ir teisės vardu kreipiamės Į 
Amerikos Jungtinių Valstybių kongresą, 
o taip pai j Tautų Sąjungą prašydami 
užstoti persekiojamus žmones ir pada
ryti žygių, kurie bus reikalingi, kad 
butų sustabdyti aukčiau minėti lenkų 
valdžios nehumaniški Ir netolerantiški 
priespaudos veiksmai; be to, tebūnie, 
nuspręsta, kad šios rezoliucijos nuora-; 
šai butų nusiųsti Jungtinių Amerikos1 
Valstybių valdžios įstaigoms, senato
riams ir kongreso nariams, Tautų Są
jungai ir spaudai”.

1937 metų nuo Kristaus gimimo 
vasario lo dieną, devynioliktosios Ne
priklausomybės šventės išvakaiėse, 
skelbiame, kad visuomenei savo inicia
tyva iškėlus, specialei komisijai apta
rus, Knro Muziejaus kolegijai priėmus 
pagal karo muziejaus statuto 1 str. ir 
kariuomenės vadovybei patvirtinus, 
Karo Muziejaus bokšte Įrengiamieji 35 
varpai pavadinami KOVU VARPAIS.

Demokratiškas Anglijos 
kalėjimas

KALINIAI GALI LANKYTI BBSTOBANUS, KINO IR KITOKIAS PRAMOGAS
Lyg šiol buvo manyta, kad lais-(čia nieko nepaprasto nėra, nes kaliniai 

ausiai "kalbiiai jaučiasi kalėjimuose, naudojasi nuo seniai laisvėmis, tačiau 
nė vienas nepabėga. Toliau tyrinėjant 
kalėjimo laisvės problemą, paaiškėjo, 
kad beveik visi kaliniai tari raktų du
blikatus ir kada nori išeina į miestą 
pasilinksminti ar savo reikalus atlikti.

tačiau dabar paaiškėjo,kad,demokratiš
kiausia santvarka esanti viename Ang
lijos kalėjime, esančiame saloje netoli 
Did./Britanijos krautų. Naujai paskir
tas to kalėjimo sargybinis, naktį tik
rindamas kameras, pastebėjo koridoriu
je vaikščiojantį kalinį, kurio kamera 
buvo visai Kitame kaléjiáfb Tljlgetyjė. 
Sargybinis iš karto pamanė, kad jie 
nori paleisti kitus kalinius, tač’au vė
liau paaiškėjo , visai kas kita: tai būtą 
paprasčiausias kalinio pasivėlavimas 
grįžti į kalėj’mą iš miesto, kur jis liuks 
minėsi vienoje'smuklėje. Padaręs ka
linio kratą, sargybinis, be pundo raktų, 
rado futbolo rungtynių, kurios turėjo 
įvykti po, kojių dįęnų, bilietų. Kalinys 
nustebusiam sargybiniui pareiškė, kiid

Tie 3õ KOVU VARPAI, pavadinti 
žuvusiųjų Lietuvos vaduotojų — gyaė- 
jų ir Lietuvos laisvės kovų vietų var
dais, kas rytą ir kas vakarą, dieną ir 
naktį iš Tautos šventovės -- Karo Mu 
ziejaus bokšto savo skambiomis širdi
mis kalbės į tave, lietuvi, vardu tų, 
kurie krito ties Vilniumi, Klaipėda, 
Širvintais, Giedraičiais, Radviliškiu, 
Alytum, Daugaupillu ir visuose tose 
vietose, kur tik siekė priešo kulkos ir 
kur tik Lietuvos sūnus vedė šventa 
Tėvynės meilė.

Lietuvi, savo žemei laisvės susi
laukęs arba jau laisvoje Lietuvos že
mėje gimęs! Tavo broliai, laisvės pasi 
Ilgimo vedami, Lietuvos atstatymo me
tais ėjo, j kovą drąsūs, ryžtingi, be abe
jojimų ir baimės, pasiryžę verčiau lais
vi negu gyvi vergauti, Daug jų padė
jo jaunas savo galvas kovų laukuose 
už Tėvynę, už tavo, lietuvi, laisvę. 
Daug jų krito — vieni vaduodami Ge
dimino sostinę, kiti keldami Klaipėdos 
vartus, treti Radviliškio ir Kėdainių 
laukuose, o dar kiti Nemuno ir Daugu 
vos krantuose. Jie paaukojo savo gy
vybę — tai, kas brangiausia pasaulyje 
— kad tu, lietuvi, laisvai ir garbingai 
gyventum.

Kabiname tuos 3Õ KOVU VAR- 
šitame Laisvės bokšte,

priklausomybės paminklo, greta Tautos 
garbės palaikų ir ženklų šventyklos — 
Karo Muziejaus, Tautos įkurdinto Vy
tautui Didžiajam pagerbti. Iš čia jie 
žuvusiųjų vardu, lyg ir aidėdami iš 
anapus, amžina! mums kalbės apie kil
niąją Tėvynės meilę, apie jos užde la
mas pareigas ir teikiamą garbę. Iš čia 
jie visada — ar didingą Tėvynės him- 
ną giedodami, ar saulėtas Tautos gies
mes garsindami, ar galingas karo žy
gių dainas dainuodami, ar graudžią 
maldą j Dangų siųsdami, šauks mums: 
— Neužmirškite, neužmirškite,lietuviai, 
švento atminimo tų, kurie garbingai 
žuvo dėl Tėvynės, žuvo, kad jiis lais
vi gyventumėte. Jie — KOVU VAR
PAI žuvusiųjų vardu visada mums pri
mins, kad mes, lietuvių tauta, “Amžius 
budėję, laisvę laimėjome per aukas ir 
pasišventimą” ir kad tą mūsų laisvę 
išsaugoti Tautos ateičiai galėsime irgi 
tik aukomis ir pasišventimu.

Brigados generolas gyd. 
NAGEVIČIUS

Karo Muziejaus Viršinjnkas.

Turtingeęnieji visai neima kalėjimo 
maisto,- bet patys perkasi jį mieste už 
savo pinigus. Daugelis kalinių dažnai 
lanko teatrą, kinus ir kitokias pramo
gos vietas. Kadangi kalėjime kaliniai 
turi ką nors dirbti, tai jie būdavo lais-Į 
vi, be jokių, sargybinių dieną leidžiami'PUS štai čia, šitame Laisvės bokšte, 
į miestą" atlikinėti reikalus. Sargybl-i šalia Nežinomojo Kareivio kapo ir Ne- 
niš vis dėlto buvo laba! nustebintas to' 
kia kalėjimo santvarka ir pasiskundė 
vyresnybei, kur! Įsakė tuo reikalu 
pravesti kvotą.

Karo Muziejaus Kolegija: Ats. 
brig. gen. Julius Čaplikas, Brig. gen. 
Klemensas Populiučka, Pulkin. Krzys 
Navakas, Pulkin. inž. Antanas Gustai- 
tais, Gen. št. pulkin. Stasys Zaskuvi- 
člus.

Komisija: Pulkin. Juozas Baraus
kas (Kolegijos narys, kom-jos pirmi
ninkas), Kompozit. Stasys Šimkus, Kom- 
pozit. Juozas Tallat-Kelpša, Kun. My
kolas Vaitkus, Kompozit. Aleksandras 
Kačenauskas, Rašyt, poetas Liudas Gi
ra, Pik. Itn. Jonas Sližys, Majoras Pe
tras Šeštakauskas, Kazys Inčiūra, Mu
zikas Enrikas Gailevlčius, Dim. avine, 
kpt. Si manas Stanatis.

Rasta tauta,kuri nemoka kalbėti
Tarptautinis bedieviu suvažiavimas

Grjžę iš mokslinės ekspedicijos kai nemoka plaukti. Savo džiaugsmą 
i anglų mokslininkai paskelbė, kad Amą- (pykti jie pareiškia kažkokiu keistu 
zonės miškuose radę nedidelę raudono-1 
džių tautelę, kuri visiškai nemoka kal
bėti. Tautelė, kurią kaimynai indėnai 
vadina “kuurunga”, pasižymi tuo, kad 

i visur ir viską įtarinėja. Dėl šios prie-

«1. m |į.a, , , •
/Maskvjojei>iij«Êiitãi pasibaigė..tarp-j Ateistinis judėjimas jau virto galinga 

tautinis bedievių sąjungos atstovų su- jėga, Savo antireliginę Veiklą mestu 
įvažiavimas,įkuriame buvo, aptarti ko- rime tiek išplėsti, kad ji galutinai su
ves būdai su religija, ypač daug kreip- griautų senojo pasaulio pamatus”. - . • ’ ■ \ , ikta dėmesio į finanrinmV reikalai Ate- * n^»*»** T kuurun£al net b,J° P*18**1’
lovai hatarė įsteigti antireliginei kovai bet. kokiu, 8antykiua 8avo ,kaimy-
renati fondą ir visose valstybėse įstefg- nal8 raudonodžiais. Kuurungai gyve-
ti savo skyrius Suvažiavimo pipgra- JAU LAIKAS «SVIESA-UZSIPRENUO- tebesiu ^eSsalTkM
iH'4 atidarymo kftlbojižinomaa bediovių paBiBiatvainti tioDesiu, neturi savo Kai-
veikėjas Gubelmnnas taip apibūdinoi'MĘRHOTI 1937 
“Viso pasaulio bažnyčias mes noriniė' ' —__ .
paversti viena didžiule liepsnos jūra.

staugimu.

TARPTAUTINIS FRONTAS PRIEg 
KOMUNIZMĄ

METAMS.
pasistatydinti trobesių, neturi savo kal
bos, miega, lyg šunes, susirietę, Įsirau
sę j žolę. Nuostabu dar ir tai, kad, 
gyvendami Amazonės krantuose, yislš-

Airijos katalikiškasis frontas nu
tarė artimoj ateity sušaukti tarptauti
nį kongresą, kurio tikslas vienyti viso 
pasaulio katalikų jėgas bendram veiki
mui prieš Dievo ir katalikybės priešus. 
Airių katalikiškasis frontas palaiko 
glaudžius santykius su visomis angliš
kai kalbančiomis pasaulio tautomis.
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„Svies a“
GAUNAM ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» Įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat

Vokiečių fotografijų Įstajga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S ão Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

IR — rua Coronel Mo
raes, 338.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 

GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 

Da LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ.

e
aanannDDunnDDcnnaaciaaaaD

S LIETUVIS DAILININKAS ã□------------ í----------------------------------o
° Silo Pauly, gatvėje Newton □ 
g Prado, 140 lietuvis LI ONGI- § 
□ NAS PAZIKAS turi ati- o 
n daręs dailės — oaišybos studi- □ 
§ ją. Piešia įvairius paveikslus, g 
o portretus ir t. t. ant drobės alė u 
□ jiniais dažais. Kas nori turėti ° 
n gražų portretą, tesikreipia ten. g 

< Taip pat ten taisomi laikiodžiai □ 
□ ir kiti dalykai. S

Visi kai vienas skaitykite
“S V I E S A”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly-, kokie Įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą'’.

“Šviesa" yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią Į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIES0S» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000: Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

:• 
a

S D-ras Povilas Licciardi 8
® Santa Casa g-ydytojas - operatorius W

Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÊOS ir REUMA- 'sfe 
S?) TIZMO aštro Ir kroninio. Sy filis ir venerinės bei odos Ilgos — (ĮŠB 

VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 'X 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- (W 

įA dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai. S
Kviečiamas vyksta Į namus kiekvienu momentu — (sįf 

( D I E N A ir N A K T I) Telef. 5-4175. i«S
[įii' Konsultorija ir gyvenamus butas: RUA SILVA PINTO, Wom Retiro) 
B ®

Dr. S. Mėlti n

DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR BIO UNIVERSITETO.
Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9

Tel. 4-071».

Dr. A. Candía |
VENERINES LIGOS: |

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] S IF I LTS. g 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

—ri II M II IM I

vEEEsagasisr. > .cssset-"

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

RUA YP1RANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- @ 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 fig 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- S? 
N IU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. ®

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n é : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki õ vai. vak.

Kalba lietuviškai.

I Dr. João de Oliveira Mattos I 
g) MEDIKAS-CHIRURGAS. SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS B 
ki — PROFESORIUS PRIE 1-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU- fit 
X LO MEDICINOS FAKULTETE. X

BENDRAI CHIRURGIJA — MOTERŲ IR SLAPAMO KELIU LIGOS Ji? 
® KONSULTORIJA: BŪTAS: @
O) RUA QUINTINO BOCAYUVA, 36, RUA MONTE ALEGRE, 77. 0 
áfj 1 AUKŠTAS - SALĖS 6 ir 7

PRIIMA NUO 2 iki 5 VAL. VAKARO. TEL. BUTO —5-2211. gj 
2? Sj skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas La- X

šinskas, kuris labai giria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo V 
nuo begalo sunkios Ilges. w

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

■■‘V*
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Del kolonizacijos áemês úkyjs
□ □
□□ □c

Šiuo reikalu suinteresuotų žmonių 
nemaža buvo rašyta apie reikalą kolc- 
nizuotis žemės ūkyje. Net buvo pas
kelbta anketa, atsik laušimas, kas norė
tų dirbti žemės ūkyje. Tai vis labai 

. . ... ----- --------- —---- --------- . graži ir sveikintina iniciatyva, suma-
IDOAIAUJASI LIETUVIU GYVENIMU | nymai. Be abejo, pradėjus kur nors 

I Kovo m. 24 d. Kolonijos Kapelio-i vienoj vietoj kolonizuotis, ir tai dldes- 
, nas kun. Ragažinskas perstatė Kun. nlu mastu, būt lengviau kovoti ir ap- 
| Arminą São Paulo Arkivyskupui ................... ’

Naujai atvykusį kunigą Arkivys- 
Antano bažnyčioj Mišparai kūP88 labai nuoširdžiai priėmė Taip

- Sakramento 8 vai. Pnt ,hul” teiravos! bendrai apie lietu- 
vių gyvenimą. Pasikalbėjimas užsitęsė

PAMALDOS ■ J. E. SÃO PAULO ARKIVYSKAS

D i d j j j šeštadieni:

Villa Zelinoj mišparai ir pamoks
las bus 10 vai. nakties. Pamokslą sa-į 
kys kun. Arminas.

Sv, 
prie išstatyto šv. 
vakaro.

S»-. Antano bažnyčioj ii pažinties aP’e Pus1 vnlan:los-
bus klausoma nuo 7 vai. vakaro.

PIRMA DIENA VELYKŲ

Villa Zelinoj Mišios (Rezurekcija) 
bus švintant. Miš'as laikys kun. Ra- 
gažinskas, pamokslą sakys kun. Ar
minas.

Sv. Antano bažnyčioj sumą lai
kys ir pamokslą sakys 11 vai. kun. 
Arminas.

Villa Anastazijoj lietuviams pa
maldas laikys 10 vai. kun. Rnga- 
žiuskas.

IR MOKYTOJAS JAU C1A
Kovo m. 25 d. j São Paulo atvy

ko ir mokytojas Gudauskas su žmona. 
M k. Girdauskas Lietuvoj mokytojavo 
Keturvalakių vaisė.

SUSTOJO PASISVEČIUOTI
P. V. Nalivaika vykstąs Argenti- 

Sào

GRAŽIAI PRAĖJO VARPU PAŠVEN
TINIMO IŠKILMĖS

Praėjusį, Verbų sekmadienį, Villa 
Zelinoj buvo pašventinti du pirmuti
niai šv. Juozapo lietuvių bažnyčios 
varpai. Pašventinimo iškilmes atliko 
ir po to įspūdingą kalbą pasakė São 
Paulo Metropolijos Kurijos generalinis 
vikaras inons. Ernesto de Paulo.

Pašventinimo iškilmėse dalyvavo 
p. Konsulas Gaučys. p. Remenčiai, p. 
Dorinai, kai kurie lietuviškų mokyklų 
mokytojai (lietuviai ir brazilai). Nors 
prieš pamaldas lietus smarkiai pylė, 
tačiau žmonių buvo pilna bažnyčia.

Pamaldų metu giedojo choras ir 
žinomas lietuvis solistas p. Laurinavi
čius.

Bažnyčios išorė, prie didžiųjų du- nušviesdamas 
rų filioriai, bokštas buvo vainikais gra «sluogas jungas 
žiai papuošti. Taip jaukini atrodė iš- kyklą. ~ 
lygintas, bei eglutėmis apsodintas ‘ 
šventorius.

non sustojo kelioms dienoms 
Paulo.

PADĖKA
Visiems padėjusioms ir dalivavo- 

siems mano žmonos laidotuvėse išreiš
kiu širdinga dėkų.

Jonas Dėvitenas.

VISUOTINAS TĖVU
SUSIRINKIMAS

JAU ATVYKO
Praėjusį antradienį, kovo ra. 23 

d. atvyko senai laukiamas kun. Armi
nas. j Santos padrikti buvo nuvykęs 
kun. Rsgažinskas ir chorvedis Stankū
nas.

São Pauly, Luz stotyje, pasitiko 
Bom Retiro mokyklos mokiniai su tos ' Butauskas. 
pat mokyklos vedėju p.S. Bakšium, mok. I 
Pažėra ir k1t.

«Vyskupo Motiejaus Valančiaus» 
j v. mokyklos visuotinas tėvų susirinki

mas Įvyko pereitą šeštadienį (kovo 
20 d.) 20 vai. Mokyklos salėje.

Pagal 52 tėvų skaičių, dalyvavo 
tik 29 tėvai, j šiuo susirinkimo prezi- 

; diuraą buvo pakviesti 3 asmens: Jonas 
' Jakubaftis, Jurgis Baltušninkas ir Ro-
■ bertas Mockus.

Pereitųjų metų tėvų k-to pirminin
kas VI. Riškus padarė platų pranešl- 

! mą apie pereitųjų metų mokyklos var-
■ gus ir Tėvų K—to nuveiktus darbus, 

kad visas mokyklos
kuris skriaudė mo- 

Tėvų K—tui tapo nugalėti, ir 
šiandien jau mokykla esti laisva, ir ra 
tni nuo visokių «gatvės pabaldų». Už
drausta mokykloje daryti visokį pasi
linksminimai, -- kaip kad pirmiau bu
vo daroma. Ir per didelį T. K--to pa 
sidarbavimą, mokykla atgavo 
teises — baigė savo kalbą — VI. 
kus.

Protokolą skaito pereitųjų 
tėvų komiteto sekretorius

savo
Riš-

metų 
Jonas

j naują tėvų komitetą tapo išrink 
asmens: Jonas Jakubaitls, Jurgis 

Kun. Arminas yra Suvalkieti», iš Baltušninkas, Ona Fellnertenė, • Rober- 
Vilkaviškio vaisė. Ožkabalių km. Gi-itas Mockus ir Gabrielius Vilsonas. į 
mė 1908 m. gruodžio ra. 1921 m. 
jo Vilkaviškio «Žiburio» gimn. 
ir baigė 1927 metais. Po to mokėsi 4' 
metus kunigų seminarijoj, Gižuos ir 
Vilkavišky.

Būdamas kunigu 5 metu vikara
vo Ketui valakiuose ir daugiau pusme
ty Alytuje.

Kun. Arminas, tiek gimnazijoj, 
tiek seminarijoj, o ypač jau baigęs Se
minarija sėkmingai dirbo kultūrinio, 
bei visuomeninio darbo lauke, 
abejonės, kad hu toki”, pat ryžtingumu, žodžiais padėkavojo atsilanku iems te- 
bei pas’aukojimu dirbs ir Brazilijos lie varas, tvarka būvo pavyzdinga. . 
tuvių tarpe. Ten buvęs.

įsto-! kandidatus įėjo Petras Nurbutis ir Juo'- 
kurįą’zas Januškevičius. Taip pat buvo iš

kelta ir buvusiojo pereitųjų metų š'os 
mokyklos buvusiojo vedėjo mok. V. V. 
Nalivaikos jo padengtais pinigais mo
kyklos skolą 1098800 re, kur buvo bal 

| suota, ar išmokėti iš mokyklos kąsos, 
Į ar prašyti p. Konsul į kad atmokėtų. 
1 Balsų gauta iš kasos išmokėt', 7. Prn- 
i šyti knd atmokėtų konsulas, 17. Nebe 
' surądus daugiau klausimų susirinkimas 

Nėra išsiskirstė, kur mok. S. Bakšys gražiais

ti visus priruošiamus darbus. Būtent 
parnkti įvairiais atžvilgiais bent pa
tenkinama vieta naujai organizuoti, 
kad Lietuvos žmogui čia atvažiavus, 
nereiktų bėgti, kur nors kitur.

Kolonizavimo klausimą spren
džiant yra būtinas bendradarbiavimas 
tarp čia norinčių padėti lietuviams ko 
lonizuotls žemės ūkyje, ir Lietuvos ata 
tinkamų visuomeninių, bei valstybinių 
įstaigų. Beat pradžiai reiks didesnio 
ar mažesnio kapitalo, kurio čia vietoj 
nepasiseks dar kol kas surinkti.

Be te, pati Lietuva yra suintere
suota, kad jos piliečiai nebūt apgyven
dinti kur nors visiškai neįmanomose 
sąlygose. Todėl pirmieji paruošiamieji 
darbai turėtų būti patogių kolonizaci
jai, žemės ūkyje, vietų n užmezgimas 
santykių su suinteresuotomis šiuo klau 
Simu Lietuvoje įstaigomis. Anksčiau» 
nr vėliau, kol< rizacijos klausimas Lie- 

mieste tuvoj bus pertvarkytas ir kita, plauin- 
■ gesnė, kryptis duota. Atidėliojimas 

nes kart 
vis visur mažėja galimybės surasti pa-

kovoti ir ap
sisaugoti Įvairių ištautėjimo pavojų. 
Taip pat aišku, kad iš Lietuvos gali 
bent po keletą tūkstančių emigruoti. 
Sulig iš anksto numatytu, gerai apgal
votu planu, galima būt kur nors su
kurti graži, didelė lietuvių kolonija, 
kad ir žemės ūkyje.

Atrodo, kad daug aš uabar mies
te gyvenančių žmonių neatsiras norin
čių eiti žemės dirbti, ypač iš jaunesnė- 
sės kartos, kuriai teko augti subręsti 
ir susigyventi su miestu, Be to, vi
siems ir nėra būtino reikalo kraustytis 
iš miesto, ypač kas Įstengia ir i 
ndblogai verstis.

Žemės ūkyje, žinoma parinkus ne šio reikalo yra nenaudingas, 
kokius Bolovijos miškus, kur joks žmo 
gus dar nėra kojos įkėlęs, bet įvairiais togesnes sąlygas, 
atžvilgiais pakenčiamas sąlygas, 
nizatorių daugiausia būt galima 
tuvos kaimo, kurto yra dirbę 
ūkyje.

Pirm negu kolonizuotis reik atlik

kolo- 
iš Lie 
žemės

Reikalingas mokinys
Reikalingas 

kiniui. Kreiptis 
RUA DA

PRANEŠIMAS

Gi pirmieji pijonieriai, kurie čia 
šiuo reikalu rūpinasi, turėtų del sutik
tų vienokio ar kitdkio pobūdžio kliū- 
džių nenuleisti rankų, bet taip reikš
mingą darbą privesti prie tikslo.

mokinys raidžių tin-1 
prašome i Spaustuvę 

MOOCA 309.

ŽINOTINI ADRESAI:

JAUNAVEDŽIAMS

Lietuvos Konsulatas Rua Aureiiano 
Coutinho 88 Telef. 5-4275.

Kolonijos Kapelionas kun. Ragažins- 
kas gyvena Convento S-to Antano do 
Pary. Telef. 9-1640.

Dar kartą pranešu visų jaunave
džių dėmesiui, kad visus rastus jung
tuvių reikalui reik sutvarkyti pas ko
lonijos kapelioną bent prieš dvi savai
tės. Per vieną, antra dienų visų doku
mentų nėra galimybės sutvarkyti, nes 
kiekvienam slliibui reik gauti leidimas 
iš Kurijos. Už dispensą nuo kiekvieno 
užsako reik mokėti po 10 milų. Pasi
renkant liudininkus dokumentus suda
rant rinktis pirmoj eilėj giminės, opas 
kinu svetimus: geriau tuos, kurie jau
nąjį ar jaunąją sen’au pažįsta.

Kolonijos Kapelionas.

Lietuviai, palaikykim 
savuosius!

RUSIŠCOS DAINOS IR MUZICA
Zymiausieji São Paulo rusu daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje,

Bar R i o Branco
RUA VISCONDE RIO BRACO 461 

KAMPAS RUA VICTORIA.
Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

AR JAU ESI BENDRUOMENES NARYS?
Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk į Ben- siųsta laiškų paskelbsim «Šviesoje».

Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas Adresas rašyt šitaip: vardas ir pavardė

3ENDRU0MENÉS PASTO DĖŽĖS 
Nr. 4118.

Visi «Šviesos» skaitytojai, gali šia dė

žutė pasinaudoti gaunant laiškus iš Lie

tuvos, ar iš kur kitur. Kam bus at-

Provizorius Juozas Lukoševičius 
praneša, kad nesenai yra įsisteigęs nuo 
savą vaistinę Rua Bom Pastor 18 (Ypi
ranga), kuri yra kasdien adata nuo 7 
vai. ryto, ligi 11 vai. nakties. Taip pat 
šaukiamas kiekvieną valandą, ir nak
ties metu, vyksta pas ligonius leisti 
adatų į muskulus, po oda ir j gyslas. 
Lietuviams ypač daroma didelâ nuolai
da užmokesnyje.

Kiekvieną dieną nuo 8 vai. ligi 
10 vai. vakaro didžiūruoja gydytojas, 
kuris tikrina ligonių sveikatą nemoka
mai.

Negalimiems pasinaudoti gydyto
jo patarnavimu nustatytoms valando
mis, gydytojas sutinka atvykti vaistf- 
nėn, susitarus iš anksto ir kitomis va
landomis. Pate provizorius Lukoševi
čius yra visuiuet pasiruošęs patarnauti 
visoms lietuvių šeįmotus.

Susisiekimas labai patogus. Iš 
Largo da Sė galima važiuoti bondėmis 
Fabrica 20, Villa Prudente 32, Ypiran
ga 4. Taip pat Fabriką ir alto do Ypi 
ranga autobusai galima važiuoti.

Privnžia'-us kampą gatvės Botu 
Pastor reik išlipti ir eiti į 18 Nr. šios 
gatvės. Ten randasi pirmasis São Pau 
io lietuvis vaistininkas turjs nuosava 
vaistinę Juozas Lukoševičius, kuris vi- 
sumet pasiruošęs

A d
FARMACIA

PASTOR 18
P r o v i z

s Lukoševičius.

maloniai patarnauti.
r e s a s 

DOM
RUA BOM

BOSCO
Tel. 3-01.00

Ypiranga.
Juozą

orius

druomenės narius.

lietuvių kolonijos kunigus.

milreieą ir

Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

vienas milreisas įrašų.
Caixa Postai 4118 São Paulo

Brazil.
SKAITYK IR PLATINK

“ŠVIESA’
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